
COMUNE DI GENOVA

Direzione Opere Idrauliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4764

ADOTTATO IL 29/08/2024

 ESECUTIVO DAL  02/09/2024

OGGETTO: ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  DEL  MOLO  DI  PROTEZIONE  E  DELLE
BANCHINE DEL PORTICCIOLO DI NERVI, AL FINE DELLA STABILIZZAZIONE
DEL FONDALE  DEL PARAGGIO  IN  CORRISPONDENZA DEL PORTICCIOLO
STESSO OPERE III  STRALCIO-NUOVO PONTILE E RIPROFILATURA DELLA
SCOGLIERA.
Compensazione ai sensi dell’art. 1, comma 304 della Legge 30 dicembre 2023, n.
213 (G.U. n. 303 del 30.12.2023) riferita al  SAL n.2 (periodo dal 01/01/2024 al
06/07/2024).
(CUP: B31I22000670001 – CIG: 9882069D4E - MOGE: 21028)

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 2019/183.0.0./26 del 17/06/2019 è stato affidato il servizio di
progettazione e del coordinamento della sicurezza in fase di  progettazione delle “Opere per
l’adeguamento funzionale del molo di protezione e delle banchine del porticciolo di Nervi, al fine
della stabilizzazione del fondale del paraggio in corrispondenza del porticciolo stesso” al R.T.P.
STUDIO  BALLERINI  INGEGNERI  ASSOCIATI  /  INJECTOSOND ITALIA S.R.L.  /  PRINCIPE
S.R.L.  /  SIMONE PARODI  INGEGNERE /  ARAN PROGETTI  S.R.L.  –  mandataria  STUDIO
BALLERINI;

• con  Determinazione  Dirigenziale.  n.  2023/183.1.0./22  del  15/06/2023  è  stato  approvato
l’esperimento della gara d’appalto per l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e
dei  lavori  (appalto  integrato)  dell’  “ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  DEL  MOLO  DI
PROTEZIONE  E  DELLE  BANCHINE  DEL  PORTICCIOLO  DI  NERVI,  AL  FINE  DELLA
STABILIZZAZIONE  DEL  FONDALE  DEL  PARAGGIO  IN  CORRISPONDENZA  DEL
PORTICCIOLO  STESSO  OPERE  III  STRALCIO  -  NUOVO  PONTILE  E  RIPROFILATURA
DELLA SCOGLIERA” da eseguirsi mediante procedura negoziata telematica senza bando ai
sensi dell’art. 63 del Codice vista la deroga introdotta dall’art. 1, co.2, lett. b) del D.L. 16 luglio
2020 n. 76 (c.d. “decreto semplificazioni”) per un importo complessivo dei lavori e progettazione

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



esecutiva  a  base  di  gara  ammontanti  ad  Euro  1.798.210,06=  di  cui  Euro  34.000,00=  per
progettazione esecutiva ed euro 31.854,33= per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il tutto
esente IVA ai sensi dell’ art. 9 comma 1.6 del DPR n. 633 del 26.10.72;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023/330.0.0./13  del  06/09/2023  si  è  proceduto
all’aggiudicazione definitiva dell’esecuzione dei lavori di “Adeguamento funzionale del molo di
protezione e delle banchine del porticciolo di Nervi, al fine della stabilizzazione del fondale del
Paraggio in corrispondenza del porticciolo stesso opere III stralcio - nuovo pontile e riprofilatura
della scogliera”, a favore all’ RTI E.S.O. STRADE S.R.L. / I.L.S.E.T. S.R.L., capogruppo E.S.O.
STRADE S.R.L. con sede legale in Genova Via Lungotorrente Secca 74/r CAP 16163, Codice
Fiscale e Partita I.V.A n. 02857180109 (codice ben. 37706), con la percentuale di ribasso del
12,522%; l’operatore economico ha dichiarato di voler affidare il progetto esecutivo alla società
ITEC ENGINEERING S.R.L. con sede a Sarzana (SP) cap.19038 Via Brigata Partigiana Ugo
Muccini, 54/A;

• in data 10/01/2024 è stato sottoscritto il contratto crono n.8;

• con Prot. 39004 del 23.01.24 è stato emesso l’ordine di servizio con il quale è stata avviata la
progettazione esecutiva delle opere;

• con D.D. atto n. 2043 del 26/04/2024 si è proceduto all’approvazione del progetto esecutivo e di
n. 1 nuovo prezzo; 

• in data 07/05/2024 si è proceduto alla consegna dei lavori, come da Verbale di Consegna prot.
NP 1023 del 07/05/2024

Considerato inoltre che:

• il  Direttore dei Lavori ha redatto la relazione prot.  NP 2035 del 09/08/2024, con la quale ha
accertato, ai sensi art. 1, commi 369/379 e all’art. 1 comma 304 della Legge 30 dicembre 2023,
n. 213 (G.U. n. 303 del 30.12.2023), l’ammontare della compensazione dovuta per le lavorazioni
eseguite e contabilizzate dal 01/01/2023 al 31/12/2024, nello specifico in relazione al secondo
SAL (dal 07/05/24 al 06/07/24);

• l’ammontare  della  compensazione  calcolata  ammonta  a  complessivi  Euro  1.784,67=  (Euro
millesettecentottantaquattro/67),  esente IVA ai  sensi  dell’art.  9,  comma 1,  n.  6 del  D.P.R.  n.
633/1972 e l’importo così determinato può essere confermato e come tale convalidato;

• il Responsabile Unico del Procedimento, visto l’art. 26 comma 3 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50
(G.U.  17/05/2022,  n.  114)  recante  le  istruzioni  applicative,  ha  verificato,  di  concerto  con  il
Direttore dei Lavori, la documentazione contabile e il quadro economico dell’appalto rilevando
una capienza tale da garantire il pagamento della compensazione pari a Euro 1.784,67=(Euro
millesettecentottantaquattro/67),  IVA 0%  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  1,  n.  6  del  D.P.R.  n.
633/1972;

• si rende necessario aggiornare il quadro economico sopra riportato:

A) Importo per lavori:

A.1 Lavori a corpo € 1.129.572,67

A.2 Lavori a misura € 381.600,00

A.3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 31.854,33

A.4 Progettazione Esecutiva (P.E.) € 34.000,00

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



Totale A) € 1.577.027,00

b) Somme a disposizione della stazione appaltante:

B.0 Compensazione ai  sensi  dell’art.  1,  commi  369/379 e all’art.  1
comma 304 della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 (G.U. n. 303 del
30.12.2023

Presente provvedimento (compensazione dal 07/05/24 al 06/07/24) -€ 1.784,67

B.1 Imprevisti (di cui euro 221.183,06 di ribasso di gara)
€ 405.874,44

B.2 Economie € 95.000,00

B.3 Spese per pubblicità € 15.000,00

B.4 Prove sui materiali € 36.000,00

B.5 Collaudo tecnico amministrativo e statico € 20.000,00

B.6 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 25.000,00

B.7 Spese per attività tecnico-amministrative di supporto al RUP € 65.000,00

B.8 Art.113 del D.Lgs 50/2016 (80% del 2% di A) € 28.771,36

B.9 Inarcassa al 4% € 5.760,00

B.10  IVA sui  lavori  -  IVA esente  (art.  9  comma  1.6  DPR  n.  633
26.10.1972 € 0,00

B.11 IVA sulle altre voci 22% € 26.567,20

Totale c) € 722.973,00

TOTALE QUADRO IMPORTI: € 2.300.000,00

Dato atto che:

• la spesa complessiva di Euro 1.784,67= (Euro millesettecentottantaquattro/67), IVA 0% ai sensi
dell’art. 9, comma 1, n. 6 del D.P.R. n. 633/1972 trova copertura finanziaria al capitolo 70124
c.d.c. 2223.8.10 “Idrogeologico - *D.L. 50/2022 - Lavori” del Bilancio 2024, - Crono 2022/890 del
Bilancio 2024;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Vestrelli attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti  e acquisizione dei
pareri.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

ASPETTI CONTABILI

1. di mandare a prelevare la somma di Euro 1.784,67= (Euro millesettecentottantaquattro/67), IVA
0% ai sensi dell’art. 9, comma 1, n. 6 del D.P.R. n. 633/1972, al capitolo 70124 c.d.c. 2223.8.10
“Idrogeologico - D.L. 50/2022 - Lavori” del Bilancio 2024, P.d.c. 2.2.1.9.11 - Crono 2022/890
riducendo l’IMPE 2024/895 ed emettendo nuovo IMPE 2024/12665;

2. di dare atto che l’importo complessivo di Euro 1.784,67= (Euro millesettecentottantaquattro/67)
trova copertura finanziaria nelle risorse assicurate dal Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50,
articolo 42 (SOSTEGNO OBIETTIVI PNRR GRANDI CITTA’) (Acc. 2024/144);

DETERMINA

1. di procedere a cura della Direzione Opere Idrauliche alla liquidazione della spesa mediante atto
di liquidazione digitale nel limite del presente provvedimento;

2. di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla
tutela dei dati personali;

3. di convalidare i conteggi effettuati dal Direttore dei Lavori con relazione Rep. NP 09/08/2024
0002035.I  per un totale di  Euro 1.784,67= (Euro millesettecentottantaquattro/67),  IVA 0% ai
sensi dell’art. 9, comma 1, n. 6 del D.P.R. n. 633/1972 quale compensazione ai sensi art. 1,
commi 369/379 e all’art. 1 comma 304 della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 (G.U. n. 303 del
30.12.2023)  dell’ammontare  della  compensazione  dovuta  per  le  lavorazioni  eseguite  e
contabilizzate dal 01/01/2023 al 31/12/2024, nello specifico in relazione al secondo SAL dal
07/05/24 al 06/07/24;

4. di approvare il quadro economico modificato così come da premesse e qui riportato:

A) Importo per lavori:

A.1 Lavori a corpo € 1.129.572,67

A.2 Lavori a misura € 381.600,00

A.3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 31.854,33

A.4 Progettazione Esecutiva (P.E.) € 34.000,00

Totale A) € 1.577.027,00

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



b) Somme a disposizione della stazione appaltante:

B.0 Compensazione ai  sensi  dell’art.  1,  commi  369/379 e all’art.  1
comma 304 della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 (G.U. n. 303 del
30.12.2023

Presente provvedimento (compensazione dal 07/05/24 al 06/07/24) -€ 1.784,67

B.1 Imprevisti (di cui euro 221.183,06 di ribasso di gara)
€ 405.874,44 

B.2 Economie € 95.000,00

B.3 Spese per pubblicità € 15.000,00

B.4 Prove sui materiali € 36.000,00

B.5 Collaudo tecnico amministrativo e statico € 20.000,00

B.6 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 25.000,00

B.7 Spese per attività tecnico-amministrative di supporto al RUP € 65.000,00

B.8 Art.113 del D.Lgs 50/2016 (80% del 2% di A) € 28.771,36

B.9 Inarcassa al 4% € 5.760,00

B.10  IVA sui  lavori  -  IVA esente  (art.  9  comma  1.6  DPR  n.  633
26.10.1972 € 0,00

B.11 IVA sulle altre voci 22% € 26.567,20

Totale c) € 722.973,00

TOTALE QUADRO IMPORTI: € 2.300.000,00

5. di  provvedere a cura della  Direzione di  Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche -  Direzione
Opere Idrauliche alla  pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del  Comune alla
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs.
50/2016 e dell’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023;

6. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili.

Il Dirigente

Ing. Giuseppe Vestrelli

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
4
.
0
0
0
2
0
3
5
.
I





c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
4
.
0
0
0
2
0
3
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
4
.
0
0
0
2
0
3
5
.
I


	



